
 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE  N. 16 

 

 

 
 

adunanza Ordinaria  Pubblica di  Prima convocazione 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000) 

 

 
L’anno   duemiladiciotto addì   ventisette del mese di  marzo alle ore  21:00  nella SALA CONSILIARE, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 
 

Raffaella Zecchina Sindaco Presente 

Ennio Rossi Consigliere Presente 

Pierino Cervi Consigliere Assente 

Alessia Gilberti Consigliere Presente 

Diego Redini Consigliere Presente 

Angelo Zecchina Consigliere Presente 

Angelo Giuseppe Minoglia Consigliere Presente 

Tiziano Fasciglione Consigliere Presente 

Remo Gnaccarini Consigliere Presente 

Gianni Arrigoni Consigliere Presente 

Noemi Doro Consigliere Presente 

Nicolo' Ficicchia Consigliere Assente 

Massimo Arienti Consigliere Assente 

 

Consiglieri presenti n.   10 

Consiglieri assenti  n.    3 

Partecipano alla seduta: 

Facconi Attilio in qualità di assessore esterno     P 

 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Mosti dott.ssa Rosella il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Zecchina  Raffaella assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

Delibera di Consiglio comunale n. 16 del 27-03-2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

267/2000) 
 

 

VISTA LA SEGUENTE 

PROPOSTA DI DELIBERA: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 

la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 

2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 

programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo 

documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 

successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina 

prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 17/07/2017, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• la propria deliberazione n. 29 in data 24/07/2017 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020 presentato dalla Giunta;  

 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 

altri: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del  

Consiglio; 



 

 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 

118/2011; 

> che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 

presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, 

secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio 

Comunale. 

 

Vista: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 07/02/2018, con la quale è stata disposta 

la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 

2018/2020; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 07/02/2018, con la quale è stato 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 (All. A); 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione, deliberata dalla Giunta Comunale 

con atto n. 7 del 07/02/2018 (All. B); 

2.  DI PUBBLICARE  la nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 sul sito internet del 

Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci; 

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

All.: A, B 

 

********************** 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 

 

� favorevole di regolarità tecnica, espresso da Maria Pia Caterina Arienti in qualità di  

Responsabile di Servizio dell’Area “Bilancio, Contabilità e Personale”; 

 

� favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti in qualità di  

Responsabile di Servizio dell’Area “Bilancio, Contabilità e Personale”; 

 

Il Sindaco-Presidente propone di discutere assieme in questo verbale sia l’approvaizone della nota 

di aggiornamento al DUP che l’approvazione del Bilancio. Il Consiglio approva. Il Sindaco-



 

 

Presidente dà lettura della seguente relazione: viene presentato questa sera all’esame ed 

approvazione del Consiglio Comunale il Bilancio di Previsione 2018-2020 e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

Le scelte strategiche ed operative spaziano dall’obbligo delle gestioni associate, ad una politica di 

serio e competente contenimento del debito, al mantenimento dei servizi pubblici – assistenziali, 

scolastici, culturali e sportivi -, dalla tutela ambientale al favorire il recupero e la riqualificazione 

degli edifici posti nel centro storico e alla valorizzazione dell’offerta territoriale con l’adesione al 

”Bando Attract” della Regione Lombardia per promuovere opportunità di localizzazione ed 

investimento. Il nostro comune è tra i 12 del mantovano ammessi al bando e si impegnerà ad 

introdurre azioni volte alla semplificazione  e alla riduzione dei costi a carico delle imprese a 

supporto dell’insediamento di attività economiche. Proprio nei successivi punti all’ordine del 

giorno abbiamo infatti i regolamenti per disciplinare agevolazioni per le nuove attività produttive e 

per la riduzione del contributo di costruzione e degli oneri di urbanizzazione. 

Come ben sapete il 13 dicembre 2017 è stata pubblicata la gara per i lavori di ricostruzione della 

nuova scuola primaria. Il 29 dicembre 2017 è stata ufficializzata l’accettazione del contributo a 

fondo perduto di Euro 1.776.000,00 ed il 23 marzo 2018 è stato ufficialmente aperto il cantiere con 

la sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria. 

Il  bilancio di previsione rappresenta certamente uno degli atti più significativi dell’azione 

amministrativa, in quanto definisce le linee principali di intervento nei vari settori, con l’obiettivo 

di utilizzare al meglio le risorse provenienti dai vari canali di entrata e destinando in modo mirato 

specifici stanziamenti ai vari capitoli di spesa.  

Passo ora ad illustrare i dati più significativi del bilancio di previsione, con riferimento 

all’esercizio 2018, restando a disposizione per qualsiasi richiesta di approfondimento. 

Il totale delle entrate e di conseguenza delle spese previste per il 2018 è pari a 6.936.534,00, per il 

2019 di 6.538.835,00 e per il 2020 di 6.111.586,00. 

Per quanto riguarda le entrate: 

-  Titolo 1 entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa: pari a euro 

2.051.000,00. Anche per quest’anno la legge di bilancio ha previsto il blocco delle aliquote 

pertanto non si segnalano variazioni di rilievo negli importi di IMU e TASI stimati sulle previsioni 

di cassa realizzate lo scorso anno rispettivamente in euro 545.000,00 e 128.000,00. Così come per 

l’addizionale comunale al 0,4% il cui gettito previsto è pari a quello degli scorsi anni di euro 

200.000,00. Per quanto riguarda la Tari il vice sindaco Redini vi ha già ampliamente aggiornati in 

merito e non voglio pertanto ripetermi in merito.  

Segnalo gli stanziamenti  per l’attività di recupero dell’IMU previsti per il 2018 in euro 257.000,00 

in parte riferiti ad avvisi già emessi, ma ritenuti per  circa euro 119.000,00 di dubbia e difficile 

esigibilità (quindi con relativo accantonamento al fondo ). 

-  Titolo 2 trasferimenti correnti: il totale previsto per il 2018 ammonta ad euro 375.372,00. 

All’interno di questo titolo le voci diciamo “non ricorrenti” riguardano il recupero degli arretrati 

del contributo GSE in conto scambio (anni 2015-2016-2017) previsti in euro 32.000,00 circa e il 

contributo di parte corrente derivante dall’ammissione al bando “Attract” per euro 30.000,00. 

-  Titolo 3 entrate extratributarie:  le entrate extratributarie ammontano ad euro  1.241.710,00. 

Tra queste la voce più significativa è quella delle sanzioni relative al codice della strada prevista in 

euro 420.000,00, la previsione è stata fatta sulla base dello storico dello scorso anno avengo già da 

fine 2016 noleggiato un nuovo autovelox molto più avanzato rispetto al precedente che ha 

consentito di validare un maggior numero di verbali, con un accertato a fine 2017 di euro 

553.960,40 per ben 7.000 verbali nel 2017. Ovviamente tali sanzioni non vengono interamente 

incassate anzi ed è quindi stato accantonato un fondo crediti dubbia esibilità, così come per gli 

accertamenti tributari, per circa 55.473,00 e il 50% ( decurtando tutte le spese relative ) è stato 

destinato negli interventi di spesa di cui all’art. 142 e 208 del codice della strada. Tali entrate sono 

state inserite a bilancio previa valutazione con il responsabile finanziario al fine di rendere il 



 

 

bilancio attendibile e congruo alle spese previste. Infatti a garanzia dei equilibri di bilancio, per le 

entrate di dubbia e difficile esigibilità, viene effettuato apposito accantonamento al fondo crediti di 

dubbia esigibilità quantificato complessivamente in euro 209.901,00. 

 

-  Titolo 4 entrate in conto capitale e Titolo 6: le entrate in conto capitale ammontano ad euro 

483.800,00 mentre le assunzioni di mutuo sono previste in euro 260.000,00. A queste 2 tipologie di 

entrata è strettamente collegato il piano degli investimenti. Per l’anno 2018 sono previste 2 opere 

superiori ai 100.000,00 euro e precisamente: 

* la ristrutturazione/messa in sicurezza dell’abitazione adiacente il teatro per euro 365.000,00 

* la riqualifica di via Vespucci e Via Crispi per euro 260.000,00 

Al momento dell’adozione del piano delle opere pubbliche si è pensato di finanziare queste 2 opere 

con alienazioni di immobili per euro 155.000,00, eventuali contributi regionali per euro 210.000,00 

e assunzione di mutuo per euro 260.000,00. 

In data 29 gennaio è stato emanato il decreto del ministero dell’interno,  pubblicato nella G.U. n. 

32 del 08/02/18 avente ad oggetto “contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio”  che prevede la possibilità di accedere a contributi 

finalizzati appunto alla messa in sicurezza degli edifici e del territorio e per il quale il ministero ha 

fornito indicazioni operative con comunicati rispettivamente del 13 febbraio, 15 febbraio e 19 

febbraio e per il quale si è presentata apposita domanda entro il 20 febbraio richiedendo contributi 

per le 2 opere. Questo per spiegare la variazione che approveremo subito dopo il bilancio: nei 

comunicati del ministero risulta chiaro che per le richieste relative ad opere che negli strumenti 

programmatori era previsto il finanziamento con altri mezzi di bilancio, occorre provvedere alla 

variazione dello strumento di programmazione che deve essere efficace entro la data di scadenza 

prevista per l’approvazione del bilancio e quindi 31 marzo, ricordo che la proroga del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione (inizialmente previsto per il 28 febbraio) è intervenuta 

con decreto del 9 febbraio comunicato in data 12 febbraio.  

Anche nel titolo 4 è previsto il contributo legato al bando Attract per la quota relativa agli 

investimenti pari ad euro 70.000,00 per favorire investimenti in determinate aree individuate in 

sede di presentazione del bando. Il contributo concesso da regione lombardia è pari a 100.000,00 

su una spesa complessiva quindi di 125.000,00 di cui il 70% per spese in conto capitale e per il 

30% per quelle in spesa corrente. Le aree individuate per favorire l’avvio di nuove attività 

produttive sono la ex Zanini e Zambelli in Via Garibaldi, la ex Ginpel in Via Mantova, la ex Fiba e 

ex Faiplast in Via Roma. 

 

- Titoli 5 - 7 - 9 Entrate da riduzioni attività finanziare- Anticipazioni da istituto tesoriere – 
Entrate per conto terzi e partite di giro pareggiano con le relative poste di spesa previste nei titoli 

3 – 5 – 7 Spese per incremento attività finanziarie – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 

tesoriere – Uscite per conto terzi e partite di giro. 

 

Per quanto riguarda le spese: 

-  Titolo 1 Spese correnti: le spese correnti ammontano ad euro 3.389.786,00. Riporto la 

suddivisione per missioni: 

MISSIONE  Servizi istituzionali, generali e di gestione euro 876.363,00 

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza euro 320.995,00 

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio euro 306.756,00 

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali euro 200.984,00 



 

 

MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo libero euro 116.988,00 

MISSIONE assetto del territorio ed edilizia abitativa euro 6.450,00 

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente euro 438.060,00 

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità euro 202.672,00 

MISSIONE Soccorso civile euro 12.000,00 

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia euro 552.510,00 

MISSIONE Sviluppo economico e competitività euro 37.500,00 

MISSIONE Energia e diversificazione delle fonti energetiche euro 18.400,00 

MISSIONE Fondi e accantonamenti euro 251.157,00 

MISSIONE Debito pubblico euro 48.951,00 

I dettagli delle spese e dei servizi previsti nelle varie missioni possono essere richiesti direttamente 

agli uffici. 

-  Titolo 2 Spese in conto capitale: le spese in conto capitale ammontano ad euro 726.500,00 e 

come ho già anticipato le voci più rilevanti riguardano l’intervento sulla viabilità per euro 

260.000,00, la ristrutturazione della casa annessa al teatro per euro 365.000,00 ed i lavori di 

riqualifica legati al bando attract per euro 87.500,00. 

-  Titolo 4 Rimborso di presiti: la quota capitale di ammortamento mutui è prevista in euro 

278.296,00, con una riduzione del debito residuo dai 2.426.327,86 del 2015 ai 1.413.774,67 del 

2017 con una riduzione del debito medio per abitante dai 373,81 del 2015 ai 354,37 del 2017. 

Metto in evidenza che dal 2015 gli oneri finanziari si sono ridotti dai 98.843,12 del 2013 e dai 

74.131,74 del 2015 ai 48.951,00 previsti per il 2018 ( circa la metà in 5 anni ). Tale riduzione è in 

parte dovuta all’estinzione a luglio 2015 del mutuo chirografario di 600.000,00 al tasso del 4,20% 

utilizzando avanzo di anni precedenti. Nel 2017 è stato stipulato il mutuo di 400.000,00 per le 

nuove scuole al tasso del 2,37%  con prima rata in scadenza a giugno 2018. Ricordo che l’opera di 

2.500.000,00 verrà realizzata con il contributo a fondo perduto di 1.776.000,00 e con mutuo di 

400.000,00 e per la differenza di 324.000,00 euro con risorse propri dell’ente degli anni 2016 e 

2017 ( infatti inizialmente il muto doveva essere maggiore – nel previsionale 2017 era stato 

inizialmente indicato per 660.000,00 ma poi in questi due anni si è riusciti a ridurre l’importo del 

mutuo utilizzando maggiori risorse dell’ente senza togliere servizi essenziali alla cittadinanza ). 

-  Titolo 3 – 5 – 7 pareggiano come detto prima con i titoli 5-7-9 dell’entrata. 

 

Per quanto riguarda i servizi pubblici ( asilo nido, impianti sportivi, mense scolastiche, teatro 

comunale, museo civico ) la spesa complessiva prevista per il 2018 è di Euro 458.923,04 contro 

entrate previste di 211.000,00 con una percentuale di copertura media del 45,98%. 

Per quanto riguarda le spese per servizi sociali- missione 12 ( per adolescenti e nuclei familiari, 

per anziani e persone bisognose, per assistenza domiciliare, per disabili e per progetti domiciliari 

)sono stati previsti per il 2018 euro 552.510,00- 542.820,00 per il 2019 e 2020, somme superiori a 

quante previste nel bilancio di previsione del 2017/2019 ( 510.710 per il 2018 e 504.710,00 per il 

2019 ). Ciò a dimostrazione di aver cercato in sede di bilancio di garantire i servizi pubblici ed 

assistenziali necessari per la  nostra cittadinanza, anzi di trovare maggiori risorse per sopperire 

alle sempre maggiori necessità. 

Al Bilancio di Previsione viene allegato il prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza 

triennale ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica. Tale saldo deve essere non 

negativo. Per il nostro Ente il prospetto evidenzia i seguenti saldi positivi: euro 294.812,00 per il 



 

 

2018, euro 128.527,00 per il 2019 ed euro 378.552,00 per il 2020, nel rispetto degli obblighi di 

finanza pubblica. 

Se ci sono ulteriori domande, più specifiche, sono a disposizione e con me anche la responsabile 

Rag.Maria Pia Arienti che gentilmente questa sera è presente per rispondere più dettagliatamente 

ad ogni richiesta, anche se apprezzo che i consiglieri si sono già recati nel suo ufficio per avere 

chiarimenti. 

 

APERTA la discussione intervengono: 

 

Consigliere Noemi Doro: innanzitutto vogliamo ringraziare la Responsabile che ci ha, con molta 

pazienza, illustrato il DUP ed i suoi allegati.  Il bilancio ci lascia perplessi  su alcuni aspetti e 

vorremmo avere qualche chiarimento: 

• L’immobile a fianco del Teatro Pagano. Prendiamo atto,come recentemente ci ha descritto 

il Sindaco, che potrebbero arrivare fondi direttamente dal Ministero, ma ci chiediamo cosa 

giustifichi una cifra così considerevole, signori parliamo di 365 mila euro. Esiste un 

progetto?  

• La scuola nuova. Lodevole l’iniziativa della posa della prima pietra alla presenza dei 

fruitori futuri della scuola, ma ci pare che la faccenda dei lavori non sia proprio cristallina. 

Un bando pagato fior fior di soldi ed eseguito da uno studio privato, quando vi era l’ufficio 

della Provincia di Mantova disponibile. Lo stesso bando pubblicato in tempi infelici, 

durante le vacanze natalizie. Insomma è stato fermo dall’estate 2017,perché aspettare 

proprio  il periodo natalizio durante il quale moltissime aziende chiudono? Ancora, una 

sola e ripeto una sola ditta partecipa e ovviamente vince il bando a mani basse! E ci 

mancherebbe altro.. ma solo un’azienda è interessata ad un bando di quasi 2 milioni di 

euro? E guarda i casi della vita, anche questa di Perugia, quindi conterranea dello studio di 

progettazione che si occupò appunto della scuola?  

• Mi si permetta di sottolineare che nelle Vostre scelte vedo ricorrere con preoccupante 

frequenza l’uso delle telecamere. Per quanto apprezzi i libri di George Orwell, mi pare che 

creare un piccolo “grande fratello” locale non sia per nulla educativo e ovviamente utile. 

Magari investire quei denari in prevenzione potrebbe fare la differenza! 

Non possiamo esimerci dal nostro ruolo. Siamo in cc come rappresentanti di altre persone che di 

noi si sono fidate. Abbiamo un ruolo che va ben oltre la nostra persona,abbiamo quindi l’obbligo di 

svolgere la funzione che, come consiglieri di minoranza, ci spetta fintanto che questo consiglio avrà 

vita.  

Appunto per questo non riteniamo le informazioni fin qui ricevute sufficienti per esprimere altro 

che un parere negativo al dup. Mi si permetta di far notare inoltre che un cc di 17 punti con 

relativo materiale pari a 47 file mandato con pochi giorni di anticipo (ad esclusione del DUP) è 

difficilmente gestibile per un consigliere che lavora e magari ha anche altri impegni. 

 

risponde il Sindao-Presidente: 

- in merito al Teatro, c’è un progetto preliminare, che viene brevemente illustrato 

relativamente alla necessità della sistemazione del tetto e all’ampliamento del guardaroba; 

- in merito alla gestione della gara della nuova scuola la Provincia di Mantova non aveva 

dato garanzie di rispetto dei tempi. La gara è stata fatta a dicembre quando è arrivata la 

firma del Ministero. La gara è stata esperita  nella massima trasparenza. 

 

Consigliere Gianni Arrigoni: le risposte ci danno tranquillità: abbiamo espresso questi rilievi che 

si sentono anche fuori. 

 

Assessore Alessia Gilberti: alla gara d’appalto potevano partecipare solo aziende qualificate. 

 

Consigliere Angelo Giuseppe Minoglia: 



 

 

Come già dichiarato in più occasioni il bilancio è nel suo complesso da me approvabile, nonostante 

le perplessità evidenziate su alcuni dei documenti propedeutici presentati in questa sede ed i cui 

contenuti ho potuto conoscere solo a seguito della convocazione del Consiglio. Un’unica domanda 

è da parte mia obbligatoria: da dove si evincerebbe il prossimo default dell’Ente? Come mai nella 

relazione non vengono menzionati interventi di urgenza da attuare nell’eventualità il recesso dalla 

convenzione di vigilanza divenisse operativo? Credo sia doveroso che in questa sede, che è l’unica 

opportuna, il Sindaco chiarisca e relazioni in merito al rischio default che tanto ha fatto 

preoccupare la cittadinanza. 

risponde il Sindao-Presidente: il rischio default era inteso che nel momento in cui fosse stata 

accetta una diversa ripartizione delle spese di personale, questa avrebbe comportato una maggiore 

spesa per il Comune. 

 

CHIUSA la discussione per mancanza di altri interventi; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 2  voti contrari (Doro e Arrigoni) e nessun voto di astensione 

espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
Di approvare la sopraestesa proposta di deliberazione. 

 

*** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 2  voti contrari (Doro e Arrigoni) e nessun voto di astensione 

espressi in forma palese; 

 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

****** 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Zecchina  Raffaella Mosti dott.ssa Rosella 

 

 
 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  19-04-2018 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 

  
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 

inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 29-04-2018. 

Canneto sull’Oglio, 30-04-2018 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 
 

 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 

Favorevole 

di Regolarità TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arienti  Maria Pia 

 

Favorevole 

di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arienti  Maria Pia 

 
 

  
 


































































































































